O tempo máximo de que trata o caput deste artigo poderá ser prorrogado 

em até 12 (doze) meses, por solicitação justificada do estudante, e parecer 
favorável do orientador e da Coordenação do Programa. 

Art. 3º O aluno deverá completar 49 (quarenta e nove) créditos, correspondentes a 735 

(setecentas e trinta e cinco) horas, assim distribuídos: 
a) 10 (dez) créditos em disciplinas obrigatórias; 
b) 08 (oito) créditos em disciplinas eletivas da linha de pesquisa; 
c) 04 (quatro) créditos em disciplinas complementares; 
d) 24 (vinte e quatro) créditos em dissertação;